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I M IĘDZYNARODOW Y KONGRES HISTORII TURECKIEJ I M UZUŁM AŃSKIEJ N AUKI I TECHN IK I W STAMBULE

( 1 4 - 18.IX.1981 r.)

W dniach  14— 18 września 1981 r. odbył się w Stam bule I M iędzynarodow y K ongres 
H istorii Tureckiej i M uzułm ańskiej N au k i i Techniki — zorganizow any przez niedaw no pow stały 
In sty tu t H istorii N auk i i Techniki S tam bulskiego U niw ersytetu Technicznego.

O bradow ano  w czterech sekcjach: I. H istoria nauk  podstaw ow ych: II. H istoria  m edycyny 
i farm acji: III. H istoria  inżynierii i techniki budow lanej: IV. Pow iązania tureckie ze W schodem  
i Z achodem . W ygłoszono ponad  70 referatów ; m iały one znaczny rozrzu t tem atyczny — 
część spośród nich  nie m ieściła się właściwie w ram ach  zakreślonych nazwam i sekcji. 
W kongresie —  obok ponad  stu  przedstawicieli reprezentujących gospodarzy  — wzięły udział 
delegacje zagraniczne. E uropę najliczniej reprezentow ali uczeni z R epubliki Federalnej N iem iec 
(przeszło 10 osób), druga co do liczebności była trzyosobow a delegacja polska (dr D an u ta  
C hm ielow ska z Z ak ładu  T urkologii U niw ersytetu W arszawskiego, prof. Jerzy Piaskowski 
z Insty tu tu  Odlew nictw a w K rakow ie, d r inż. Bolesław O rłowski z Insty tu tu  H istorii 
N au k i, Oświaty i Techniki PA N ); pojedynczy uczestnicy przybyli z H olandii i W ielkiej 
B rytanii. W śród delegacji k ra jów  m uzułm ańskich  w yróżniała się ku lkuosobow a reprezentacja 
Syrii; w kongresie uczestniczyli też pojedynczy badacze z A rabii Saudyjskiej, Tunisu i Pa
kistanu.

Sekcja 1 zajm ow ała się rozw ojem  astronom ii, chem ii, fizyki i m atem atyki. Z ciekawszych 
refera tów  w arto  w spom nieć pośw ięcone m etodzie badaw czej A l-B iruniego; arabsk im  i osm ańskim  
osiągnięciom  w zakresie geom etrii; m ahom etańskim  tekstom  astronom icznym  i astrologicznym ; 
poglądom  A l-Farab iego  n a  zagadnienie p różn i; w iadom ościom  o daw nych przyrządach 
naukow ych (m .in. m eteoreskopie przypisywanym  Theonow i z A leksandrii) —  zaw artych w ź ró d 
łach arabskich .

B ardzo obszerny dorobek  zaprezen tow ano  n a  ob radach  sekcji II —  szeroko pojęta  historia  
m edycyny upraw iana jest bowiem  w S tam bule od daw na. T em atyka referatów  obejm ow ała 
m .in . archeologiczne św iadectwa wiedzy m edycznej; daw ne osiągnięcia św iata islam u w zakresie 
stom atologii, oftalm ologii i p sych iatrii; dzieje szpitali i organizacji służby zdrow ia; dorobek 
A w icenny w dziedzinie alchem ii i wpływ tego uczonego na  m edycynę osm ańską. Dziejom  farm acji 
pośw ięcone były referaty o zielarzach z Bursy (działających od X IV  wieku do  naszych 
czasów) oraz o lekach stosow anych w A natolii w okresie seldżuckim . W obradach , tej 
sekcji uczestniczyła d r  D. C hm ielow ska, wygłaszając referat o polskich lekarzach działających 
w im perium  osm ańskim  w X IX  wieku.

N ajliczniej reprezentow ana i najbogatsza w referaty była Sekcja III —  nie w ynikało to  
z p rzypadku , wszak gospodarzem  kongresu był Stam bulski U niw ersytet Techniczny. D użo 
uwagi pośw ięcono budow nictw u w odnem u (m.in. zapór wodnych od XVII wieku), urządzeniom  
d o  dystrybucji wody oraz napędow i wodnem u. S poro  miejsca zajęła technika budow lana, 
zw łaszcza problem y związane z konstrukcją  m eczetów (m .in. dotyczące fundam entów , kopuł 
o raz  funkcji statycznej spiralnych schodów w m inaretach), a  także z techniką przekryć 
w okresie osm ańskim  (m .in. użycie — w oparciu o wzory zachodnie — żeliwa i szkła w k o n 
strukcjach  dachow ych). Z ajm ow ano  się też rozwojem  dawnej techniki m incerskiej i tkackiej, 
budow nictw em  okrętow ym , kartog rafią , m etalurgią  i wyrobem  białej b roni, szkolnictwem  
technicznym  okresu osm ańskiego, fortyfikacją i kartog rafią  (m apa Ib rah im a z M urcji z 1461 
roku), techniką tradycyjnego rzem iosła m uzułm ańskiego, fabrykam i XIX -wiecznego S tam bułu , 
urządzeniam i au tom atycznym i wytw arzanym i przez Benu M usę (IX  w.). W ram ach  tej 
sekcji prof. J. P iaskow ski wygłosił dw a referaty : Klasyfikacja sławnych szabel damasceńskich 
o raz  Technika odlewania dział w arm ii M elimeda I I  (wczesny wiek X V ).

Sekcja IV reprezentow ana była najskrom niej i zdom inow ana przez N iem ców , k tórzy  
wygłosili 3 spośród 6 ogółem  referatów . Om awiali oni niem ieckie wpływy w Turcji końca 
X IX  wieku i podczas pierwszej w ojny światowej w zakresie m edycyny (m .in. rentgenologii) 
oraz  farm acji. Uczestnicy tureccy m ówili o rozw oju myśli naukow ej w Turcji oraz o recepcji
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europejskich w ytw orów  zegarm istrzow skich XVI i X V II wieku w Turcji oraz  w innych 
k ra jach  azjatyckich. W  ram ach  tej sekcji d r  B. O rłow ski wygłosił re fe ra t: P olski w kład  
w postęp techniczny imperium osmańskiego.

W arto  podkreślić  w zorow ą organizację kongresu (a zwłaszcza zupełnie w yjątkow y n a  tego 
rodzaju  im prezach fak t wręczenia n a  wstępie uczestnikom  w ydrukow anych m ateria łów , 
obejm ujących wszystkie nadesłane referaty), niezwykle sym patyczną a tm osferę ob rad  oraz  
im prez tow arzyszących, będącą przede wszystkim  rezultatem  odczuw anej n a  każdym  kro k u  
tradycyjnej tureckiej gościnności.

Bolesław Orłowski
(Warszawa)

SYM POZJOM  D ZIEJE C H EM II K LIN IC ZN EJ  (W IE D E \ 1.IX.1981 R.)

W  ram ach  połączonych kongresów : X I In terna tional C ongress o f  C linical C hem istry 
i IV E uropean C ongress o f C linical C hem istry (W iedeń 30.V III— 5.IX . 1981) odbyło  się w dn iu  
1 września 1981 r. sym pozjum  pośw ięcone dziejom  chem ii klinicznej (sym p. n r 11/10 —  H istory  
o f  clinical chemistry). O rganizatorem  spo tkan ia  był prof. d r Johannes B iittner (H annover, 
R F N ) — od la t zajm ujący się dziejam i d iagnostyki laboratory jnej i propagujący  przyszłość 
tej dyscypliny m edycznej na  łam ach „Journal o f C linical C hem istry and C linical B iochem istry” , 
k tó rego  to  pism a jest redak torem . O brady  sym pozjum  toczyły się w słynnym  Josephinum  — 
Insty tucie H istorii M edycyny U niw ersytetu W iedeńskiego.

Po zagajeniu prof. B uttnera wygłosił wykład prof, d r  Joseph S. F ru to n  (N ew  H aven. 
USA), który  om ów ił relacje pom iędzy rozwojem  biochem ii a diagnostyki laboratoryjnej 
i Biochemistry and clinical chemistry  — a retrospect). Dzieje chem ii klinicznej w W iedniu były 
tem atem  następnego referatu  — opracow anego przez d y rek to ra  Insty tu tu  H istorii M edycyny, 
gospodarza  spo tkan ia , H. W yklicky’ego i M . Skopeca (The role o f  Vienna in the history  
o f  clinical chem istry). K olejne dw a referaty stanowiły logiczny ciąg tem atyczny. E rica Hickel 
(Braunschw eig, R F N ) m ów iła o  roli niemieckiej filozofii przyrody w rozw oju d ok tryn  
w diagnostyce laboratory jnej w pierwszej połowie X IX  wieku, a  w spom niany już  J. B iittner 
p rzedstaw ił zależności między p rak ty k ą  kliniczną pod  koniec X IX  w ieku ( The emergence 
o f  clinical chemistry in the 19th century: presuppositions and consequences: Interrelation  
between clinical medicine and clinical chemistry in the late 19th century).

K olejne w ykłady, przedstaw ione w popołudniow ej sesji, zapoczątkow ał M . H . K h ay at 
b a rd zo  ciekawym  referatem  o dziejach d iagnostyki laboratoryjnej w m edycynie arabskiej 
(Role o f  Arabie medicine in the history o f  clinical chem istry). Prof. K hayat, kierujący 
Z akładem  D iagnostyki L aboratory jnej na  Uniwersytecie w D am aszku, o parł się n a  źród łach  
rękopiśm iennych, dostępnych w języku arabsk im , co  um ożliw iło w ykazanie wielu prio ry te tów  
uczonych arabsk ich  w om aw ianej dyscyplinie. W okół zagadnień rozw oju chem ii i jej wpływu 
n a  m edycynę w okresie O drodzenia koncen trow ał się J. G . Lines (A shford , W ielka B rytania), 
k tó rego  referat nosił ty tu ł: Alchem y to iatrochemistry to clinical pathology. D ziejom  b adan ia  
m oczu, k tó re  m ożna uważać za linię przew odnią w historii d iagnostyki laboratory jnej, 
pośw ięcony był wykład Eugeniusza K u charza  (K atow ice): The history o f  diagnostic urine 
examination.

Sym pozjum  Dzieje chemii k linicznej w skazywało n a  potrzebę kontynuow an ia  b ad ań  nad 
dziejam i nauk „z pogran icza” , d o  jak ich  zaliczyć należy d iagnostykę lab o ra to ry jn ą , pozostającą  
w ścisłym związku z rozwojem  nau k  chem icznych i m edycznych. G odnym  uwagi było 
też zorganizow anie sym pozjum  historycznego jak o  im prezy towarzyszącej kongresow i nauk 
szczegółowych: m ogłoby to znaleźć kontynuację również podczas krajow ych zjazdów  poszcze
gólnych dyscyplin m edycznych. M ateriały  sym pozjum  ukazały się razem  ze streszczeniam i 
X I M iędzynarodow ego K ongresu  Chem ii K linicznej, zaś część referatów  ukaże się w postaci 
książkow ej.


